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 Anotace:

Tato diplomová práce se soustřeďuje na popis vyvolení a iniciace šamana u
čtyřech sibiřských etnik. Na počátku vymezuje termín šaman a
šamanismus, poté přibližuje oblast Sibiře a představuje vybraná etnika.
Obecně charakterisuje problematiku vyvolení a poté iniciační proces
šamana na Sibiři. Tyto obecnější charakteristiky jsou následované popisy
konkrétních příkladů u zvolených etnik. Pro komplexnější náhled na
šamanismus, je zde též popsána i jedna z funkcí šamana, léčení, k té jsou
zde opět uvedeny konkrétní příklady u vybraných etnik.

Annotation:

This final assignment is focused on the description of the election and the
initiation of the shaman in the Siberia. Starts with the defining of the term
shaman and shamanism, than describes the Siberian territory and introduces
chosen ethnics. Generally characterizes the election and the initiation
process of the Siberian shaman. These general characteristics are completed
with the concrete examples of chosen ethnics. For more complex view of
the shamanism, there is description of the healing ritual, again completed
with the concrete examples.

Klíčová slova:

Šamanismus, Sibiř, vyvolení, iniciace, ritual léčení

Key words:

Shamanismus, the Siberia, the election, the initiation, the healing ritual
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 1. Úvod

Obor religionistika se zabývá velice širokým spektrem jevů v oblasti vztahu

člověka k tomu, co ho přesahuje. Já jsem si z této široké palety vybrala oblast již

několik let velice populární. A to právě proto, že z mého pohledu je jedním ze

základních úkolů religionisty umění odpovídat a vysvětlovat aktuální otázky

našeho oboru.

Základním tématem, kterým se budu v této práci zabývat, je šamanismus (pojem

blíže vymezím v následující kapitole). Chci se vyjádřit k tomuto tématu, neboť

pojem šaman či šamanismus začal být užíván velice často i širokou veřejností.

Ráda bych v této práci nastínila, co se pod tímto termínem skrývá a hlavně, co

šamana utváří či spíše utvářelo, zásadní okamžiky jeho přeměny a práce. Pro tento

úkol jsem si vybrala oblast Sibiře, neboť jak píše M.Eliade1 : „ Šamanismus v

pravém slova smyslu je náboženský jev typicky sibiřský a středoasijský.“

Dokonce i slovo šaman pochází odtud (viz dále). Můžeme dokonce říci, že Sibiř

je jeho tradiční oblastí. Navíc máme k dispozici i terénní výzkumy z doby

poměrně nedávné, z doby před 2. světovou válkou (např. z Jakutska -

G.Xenofontov2), kdy bylo možné se s šamanismem setkat v ještě poměrně čisté

podobě. Bohužel ovládnutím Sibiře Sovětským svazem začalo pronásledování a

zesměšňování šamanů, což mělo dopad na zachování tradice, ačkoliv zcela

vymýtit se jí nepodařilo a dnes zájem o šamanismus znovu roste i zde.

Na celé rozloze Sibiře však žije mnoho různých etnik s výskytem podobných

forem tohoto náboženského fenoménu, proto jsem si jako vzorek vybrala jen čtyři

z nich. Jsou to Burjati, Evenkové (dříve označovaní Tunguzové), Jakuti a Tuvini.

Vzhledem k tomu, že jsem již neměla možnost podniknout sama terénní výzkum

do těchto oblastí využívám literatury jiných autorů na toto téma.

Důležitá pro mě byla spíše fenomenologická práce v oblasti šamanismu

1 Eliade, M., Šamanismus a nejstarší techniky extáze, str. 25
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M.Eliadeho3, z které v mnoha bodech čerpám. Vzhledem k tomu, že je dílem

vskutku obsáhlým, je skvělým pomocníkem i pro práce zaměřené na hlubší

otázky daného tématu. Dále mě velice inspiroval i terénní výzkum a dílo výše

zmíněného Gavrila Xenofontova, jehož též budu často citovat, neboť je skutečnou

pokladnicí osobitých vyprávění málem posledních pamětníků starých tradic na

Sibiři. Posledním autorem respektive autorkou, která mě též nadchla pro studium

těchto oblastí je mladá česká etnoložka Pavlína Brzáková, která sama podnikla

několik cest do mnou zkoumaných oblastí.

Samozřejmě, že pro detailnější pohled na daný problém budu využívat i děl

mnoha dalších autorů, které už většinou nejsou dostupné v českém překladu.

2 Xenofontov, Gavril, Sibiřští šamani a jejich ústní tradice
3 Eliade, Šamanismus a nejstarší techniky extáze
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 2. Vymezení pojmu šaman a šamanismus

Nejčastěji zmiňovaným pojmem této práce bude termín šaman a šamanismus,

proto bych se hned zpočátku chtěla věnovat jeho vymezení,aby pak nedocházelo k

nejasnostem o čem a o kom tu vlastně bude řeč. Vymezit tento pojem totiž nelze

jasně danou, jednoznačnou definicí, s kterou by všichni souhlasili.

Co se týče slova šamanismus, tak Eliade4 uvádí, že: “Šamanismus není vlastně

náboženství, ale soubor extatických a terapeutických metod, jejichž účelem je

získat kontakt se souběžným, ale neviditelným světem duchů, a jejich podporu při

správě věcí lidských.”

Já zde nastíním problematiku pojmu šaman. Tou se zabývá i článek Äke

Hulktranze5. Ten sám uznává, že problémy s vymezením pojmu šaman jsou již na

počátku.

Dalo by se říci, že oním počátkem je samotná etymologie tohoto slova.

Slovo má původ v evenckém výrazu šaman, jenž se k nám dostal

prostřednictvím ruštiny. V ostatních jazycích střední a severní Asie mu odpovídá

jakutský výraz ojun, mongolský buga, boga a udagan ( srovnej též burjatské

udayan, jakutské udoyan, tj. "šamanka") turkické kam (altajské kam, gam,

mongolské kami atd.)6

Teoreticky šaman vychází z čínského sha men, či pálijského slova samana (ze

sanskrtského śramana), což značí asketu. Právě v tomto bodě dochází k rozkolu.

Na jedné straně je zde ruský vědec Shirokogorov se svým závěrem:“ ...původ

šamanismu sahá až do Indie skrze buddhismus a lamaismus“7.

4 Eliade, Slovník náboženství, str. 231
5 Hultkranz, “A Definition of Shamanism” in Temenos 9, str. 25-37
6 Eliade, M., Šamanismus a nejstarší techniky extáze, str. 25
7 N.D Mironov a S.Shirokogorov, Sŕamana - Shaman,: Etymology of the word “Shaman”, Journal
of the Royal Asiatic Society, North-China branch, vol.55, 1924, str. 130, in Hultkranz, “A
Definition of Shamanism” in Temenos 9, str. 28
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 A. Hulktranz8 ovšem vzápětí pochybuje o tomto tvrzení vzhledem k širokému

výskytu šamanismu na Sibiři a přidává názor M. Eliadeho, že jižní vlivy mohly

tunguzský šamanismus modifikovat a obohatit, ale nikoli pozdějším buddhismem.

Slovo šaman je spíše podobné turecko-tatarskému (což jsou altajské jazyky,

mezi které patří i tunguzština) slovu kam, které označuje totéž, co slovo šaman.

Šaman může být odvozen i z tunguzsko mandžuského slova ša nebo sa - "vědět",

což ale naznačuje spíše technický termín. Tolik k původu slova.

Vymezit však znaky osoby, kterou toto slovo označuje, je neméně

komplikované. Ačkoliv zde máme určité styčné body, dochází zde často k

zaměňování významu tohoto pojmu. Na počátku bylo tedy slovo šaman

používáno pouze v původních

oblastech (v podstatě hlavně na Sibiři). Na přelomu 20. století však název

"šaman" pronikl do Severní Ameriky, kde jím byla označována široká škála

medicinmanů a medicinmanek. Někteří dnešní představitelé hnutí New Age

užívají tento výraz převážně pro osoby, které jsou ve spojení s duchy.9 Jak

poukazuje i Eliade10, nemůžeme označení šaman používat pro každého

kouzelníka, čaroděje, medicinmana nebo extatika s nimiž se v dějinách

náboženství setkáváme, došli bychom pak k pojmu nesmírně složitému a

nepřesnému.

Domnívám se tedy, že je třeba omezit užívání výrazů "šaman" a "šamanismus",

abychom se vyhnuli dvojznačnostem.

Jelikož není jednoduché a dokonce si myslím, že by to bylo nakonec i trochu

zavádějící, uvést jednoznačnou definici termínu šaman, ráda bych zde spíše

poukázala na ony společné vlastnosti osob nesoucích toto označení. Přirozeně

v souvislosti s tím, se budu více zaměřovat spíše na daný šamanismus sibiřský,

protože i v těchto znacích v porovnání se šamanismem severoamerickým, či např.


[…]


Stejně jako u ostatních etnik existuje i mnoho dalších způsobů léčení, rozsah mé

práci mi ale nedovoluje popsat všechny. Chtěla jsem jen alespoň na několika

z nich ukázat způsob šamanovy nejčastější práce.

159 Jeden z ochranných idolů, umísťovaných při léčebných rituálech zvenku jurty viz.: Mazin,
str.30
160 Mazin, Tradicionnyje verovanja i obrjady u Evenkov-Oročonov, str.90
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8. Závěr

V této práci jsem se pokusila ukázat hlavní aspekty šamanismu, a to na příkladě

čtyř sibiřských etnik. Ačkoliv je šamanismus stále populárnějším tématem, tak

jsem kromě neustále citované Eliadeho práce měla trochu problém sehnat jiné

materiály v českém překladu, a co se týká literatury o národech Sibiře bylo mé

pátrání snad ještě náročnější. Nakonec jsem dala přednost cizojazyčným

pramenům.

Již v polovině práce jsem zjistila, že jsem si vybrala pro magisterskou práci téma

příliš obsáhlé, tak jsem se spíše zaměřila na problematiku vyvolení a iniciace. Ta

mi přišla vhodným důkazem výlučnosti šamanského poslání. Inspirována díly

mnoha výše zmíněných autorů jsem celý iniciační proces rozdělila do dvou fází, i

když toto dělení nemůže být jasně vymezeno, s ohledem na lokální odlišnosti.

Ačkoliv jsem na počátku očekávala, že mezi zvolenými etniky najdu více

odlišností, alespoň vzhledem ke geografické poloze a tomu, že Burjaté a Tuvini

jsou spíše usedlejší chovatelé dobytka, ovlivnění mongolským lamaismem a

Jakuti spíše kočovní pastevci koní a Evenkové losů (ti mi přijdou i nejblíže

původní lovecké společnosti, z které šamanismus vycházel), tak jsem zjistila, že

pokud se jedná o vyvolení, iniciaci, ale i léčení, v základním principu jsou rozdíly

minimální a spíše formální. I když musím samozřejmě přiznat, že toto srovnání je

jen hodně povrchní, neboť jsem měla omezený zdroj pramenů a k hlubšímu

srovnání by bylo rozhodně třeba přímé setkání s vybranými etniky.

Cílem mé práce však nebylo srovnání těchto náboženských fenoménů u daných

etnik, chtěla jsem spíše pomocí příkladů několika etnik, vytvořit jasnější obraz o

vyvolení a iniciaci v sibiřském šamanismu a ukázat i jinou, možná skutečně

temnější stránku šamanismu. Doufám, že se mi to snad alespoň v základním

principu podařilo.

Vzhledem k pozitivním ohlasům na volbu tématu v mém blízkém okolí a zjištění
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nedostupnosti literatury v češtině, věřím, že má práce bude mít smysl i pro ty,

kteří by se pro neznalost ruštiny (a těch je v mé generaci již většina), stěží mohli o

dané problematice dočíst víc, než píše Eliade či Xenofontov.
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 9. SUMMARY

VYVOLENÍ, INICIACE A LÉČENÍ V SIBIŘSKÉM ŠAMANISMU

The Election, the Initiation process and the Healing Ritual in

Siberian Shamanism

Autor: Kateřina Suchá

The main task of this work was description of complicated process, how a person

becomes the shaman. The choice of the siberian ethnics was’nt casual, I chose the

Siberia, because it’s realy traditional area of the shamanism. Also the word

shaman came from there, exactly it’s tunguz term, which came to our languages

through russian.161

In first part of this assignment I defined the person shaman. Each shaman has to

have an ecstatic skill, knowledge of the supranormal world and the ability to

communicate at with any of its representatives and the banding together of a

trusting group of supporters and the gaining of the recognition of this group. This

last factor distinguishes the shaman from individual ecstatics and seers.162

After defining the person shaman I introduce four Siberian ethnics, Buryats,

Yakuts, Evenks and Tuvans. The territory of Buryats and Tuvans extends in the

southern part of the Siberia and they are neighbours of Mongolians. Buryats and

Tuvans are rather cattle breeders. Yakuts live in the west of the Siberia with their

herds of horses and Evenks in the middle east with their herds of elks.

Reading the sources I found out that later on shamanism became hereditary.

Anyway I focused the original call by spirits, which used to often in archaic times

161 Eliade, Šamanismus a nejstarší techniky extáze, str.25
162 Siikala, The Rite Technique of the Siberian Shaman,str.311
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of shamanism. Although sometimes a strange event, sudden danger or some other

crisis could lead to shamanship, the most common way was the appearance of

spirits during long periods of illness and sleep.

After the call of spirits, some persons tried to avoid, because the shaman is

difficult and dangerous deal, chased by spirits adept had to come through

complicated period of initiation. I divided this process into two stages, first inner

ecstatic initiation, the experience during which the candidate feels that the spirits

turn him into a shaman. The visions of ecstatic initiation repeats the themes of

death and rebirth, the spirits tearing at and dissecting the candidate former ego

and then reconstructing and investing him with supranatural powers. He receive a

promise that the spirits will help him in his future task.

Following stage I called external, because after gaining the power from spirits

candidate has to receive the traditional knowledge about the ways and places of

evil spirits and illnesses. The main point of this stage is the proving of adepts

competence for the task and gain the approval of his future band of supporters.

There are various test shamanizings, public rite performances in this stage, which

vary in number and nature greatly. Part of this stage is also usually connected

with gaining of the drum and the special clothes.

When the shaman gains his status, he can start his job. In the end of my

assignment I demonstrate only one of shaman’s tasks, his role of healer. Most of

the Siberians believed, that the illness become when person lost its soul or is

attacked by evil spirits. Shaman had to search for the lost soul and return it, with

help of his spirit-helpers.

There were great variety of these rituals and it wasn’t the point of my work. I

want to show what is hidden behind the term shaman and the difficult way to gain

this status.
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