Oponentský posudek na diplomovou práci Kateřiny Suché „Vyvolení, iniciace a léčení v sibiřském šamanismu“.

Diplomová práce Kateřiny Suché je pečlivě sestavena a přehledně členěna do navzájem navazujících a doplňujících se oddílů a kapitol. Autorka tak vychází od vymezení základních pojmů (kap. 2), pokračuje přiblížením zkoumané oblasti v geografickém, etnickém a politickém rámci (kap. 3 a 4) a teprve potom se pouští do stěžejní části své práce, kterou bylo představení a porovnání tří důležitých fenoménů sibiřského šamanismu (vyvolení, iniciace, rituál léčení; kap. 5, 6 a 7).

Již z této jasné linie je patrné, že diplomantka pracovala s danou látkou systematicky a s potřebným vhledem. Jedním z přínosů této práce je vhodné zvolení čtyř národností s různými podmínkami pro život, vývoj i národně-politickou „autonomii“, na jejichž příkladech je možné sledovat míru vlivu, jaký tyto faktory mohou mít na přežívání šamanismu a jeho podobu. Avšak základní informace o jednotlivých etnikách, které nám K. Suchá předkládá, jsou podány až příliš heslovitě a stroze. Také základní charakteristika vybraných božstev je velmi zjednodušená (str. 26) Některé pojmy a pasáže zůstávají nevysvětleny a mohou v textu zapadnout bez většího povšimnutí. Jaký je např. rozdíl mezi *ježinem* a *boolchodojem* (str. 22)? Proč duše dobrého člověka odchází po smrti do země *Burgan* přesně za 49 dní? V oddíle 7.1.1. („Význam šamanova oděvu a bubnu“) se autorka věnuje především podobě a významu oděvu, buben je pouze zmíněn. Bylo by dobré tuto problematiku osvětlit alespoň při obhajobě.

Celkově hodnotím práci Kateřiny Suché jako velmi zdařilou, zvláště přihlédneme-li k prostudované (převážně ruské a anglické literatuře). Pokud autorka doplní či vysvětlí některé sporné a chybějící body, navrhuji **hodnocení výborně**.

Jiří Janák